
136  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 0718/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 108317/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.1785
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 15/03/2022 - 18/03/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Auxiliar o Corregedor-Geral 
na realização de Correição Ordinária, Orientação Funcional e Devolutiva 
de Escuta Social de 2021 nos cargos das PJ´s da Região Administrativa 
NORDESTE III (Aurora do Pará, Dom Elizeu, Ipixuna do Pará, Mãe do Rio, 
Paragominas, Ulianópolis e Tomé-Açú).
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA , 22 de fevereiro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0805/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 108593/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCISCO VIEIRA DE ARAUJO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-B-I
MATRÍCULA: 999.1231
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Capitão Poço/PA
PERÍODO(S): 03/03/2022 - 04/03/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar serviço de repa-
ro nas instalações hidráulicas da PJ de Capitão Poço/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA , 25 de fevereiro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0806/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 108766/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: PATRICIA GUEDES DO VALE
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO-OPE-
RACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.612
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Francisco do Pará/PA
PERÍODO(S): 07/03/2022 - 08/03/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Realizar vistoria técnica com 
emissão de relatório no referido município.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA , 25 de fevereiro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0807/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 108709/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-III
MATRÍCULA: 999.913
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): São João de Pirabas/PA
PERÍODO(S): 04/03/2022 - 04/03/2022, 11/03/2022 - 11/03/2022, 
18/03/2022 - 18/03/2022, 25/03/2022 - 25/03/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Dar cumprimento de man-
dados e notificações, bem como efetuar o apoio operacional para subsidiar 
o trabalho do PJ de São João de Pirabas/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA , 25 de fevereiro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 0808/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 108799/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCHURY MELO SCKYR AHNDREW
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD EXTRAJ INTE
MATRÍCULA: 999.2818
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Breves - PA
DESTINO(S): Gurupá/PA
PERÍODO(S): 13/03/2022 - 16/03/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Realizar vistoria com emissão 
de relatório técnico, a fim de apurar supostas irregularidades na constru-
ção de pavimentação asfáltica nas vias públicas do referido município.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA , 25 de fevereiro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 766722
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0084/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

141182/2021 ALINE MISUE FUKUSHIMA 
MURAKAMI 2020/2021 05 21 a 

25/02/2022

102526/2022 ANA CLAUDIA DE SOUSA SANTOS 2019/2020 30 31/01 a 
01/03/2022

100591/2022 ANDREA MARA CICCIO 2020/2021 30 14/01 a 
12/02/2022

101425/2022 CRISTINA MAIA MURRIETA 2020/2021 30 13/01 a 
11/02/2022

101858/2022 EMAYRA LIMA LEITE 2017/2018 27 07/03 a 
02/04/2022

101875/2022 EMAYRA LIMA LEITE 2020/2021 14 25/04 a 
08/05/2022

101877/2022 EMAYRA LIMA LEITE 2019/2020 20 09 a 
28/05/2022

100256/2022 ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS 2019/2020 06 18 a 
23/01/2022

108412/2022 FLAVIA REGINA TEIXEIRA 
CARDOSO 2019/2020 30 22/02 a 

23/03/2022

101695/2022 GERMANO LEITAO DE OLIVEIRA 
JUNIOR 2019/2020 30 24/01 a 

22/02/2022

100565/2022 GILSON DIAS DA SILVA 2020/2021 18 14/02 a 
03/03/2022

100641/2022 JAMYLLE HANNA MANSUR 2019/2020 30 17/01 a 
15/02/2022

140674/2021 JEANNE MARCELE LOBATO DE 
SOUSA 2020/2021 11 10 a 

20/01/2022

140981/2021 JESSICA LEAO DOS SANTOS 2020/2021 30 07/02 a 
08/03/2022

101973/2022 JOSE CRISTIANO DE OLIVEIRA 2020/2021 30 03/03 a 
01/04/2022

105022/2022 LUIZ LEOMAR GOMES DE FARIAS 
JUNIOR 2020/2021 30 10/02 a 

11/03/2022

100080/2022 MARCELO DA SILVA CALDAS 2020/2021 19 26/01 a 
13/02/2022

108306/2022 MARCOS PAULO NASCIMENTO 
SILVA 2020/2021 30 07/03 a 

05/04/2022

108293/2022 MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
CARDOSO SILVA 2020/2021 30 03/03 a 

01/04/2022

103303/2022 MARILZE RIBEIRO BITAR 2020/2021 16 23/05 a 
07/06/2022

100582/2022 RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 2020/2021 30 15/02 a 
16/03/2022

102182/2022 SANDRA SOCORRO MORAES 
DA COSTA 2020/2021 15 30/03 a 

13/04/2022

107833/2022 VALTER ANDREY VALOIS CA-
VALCANTE 2020/2021 30 07/03 a 

05/04/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 24 de fevereiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 766792


